BARRANQUILLA, en la que al último le fue remitida demanda por parte del juzgado Octavo Civil del 
Circuito de la misma ciudad quien por medio de providencia con fecha del primero (01) de julio de 2021 
resolvió rechazar la demanda de pertenencia por razón de la cuantía al estimarla en VEINTICUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS M/TE 
($24.870.315.),  ordenando así  el reparto de la misma ante los Jueces Civiles Municipales de Barranquilla.  

Posteriormente, el juzgado SÉPTIMO CIVIL MUNICIPAL DE BARRANQUILLA mediante 
providencia del 21 de septiembre de 2021, consideró también su incompetencia por razón de la cuantía

[...]

adoptado por el superior para determinar con exactitud el avalúo catastral de la porción del 

inmueble que se pretende en usucapión, lo cierto es que, no es posible suscitar un conflicto 

de competencia con dicha entidad judicial, luego entonces, al tomar como valor de avalúo 

catastral la suma arrojada por aquél, vale decir, veinticuatro millones ochocientos setenta 

mil trescientos quince pesos M/te ($24.870.315), se tiene que el Juzgado competente para 

tramitar el proceso que nos atañe, es el Juez Municipal de Pequeñas Causas y Competencia 

Múltiples puesto que, se trata de un proceso de mínima cuantía, tal como lo dispone el 

parágrafo único del artículo 17 del CGP.” (Subrayado fuera de texto.)